II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros serviços e compras. Grifei O decreto nº 11.871/2023, atualiza o valor estabelecido no inc. II, do 
art. 75, ficando o limite para dispensa de licitação, em R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois 
centavos). 
2.3. A presente aquisição tem por objetivo suprir as necessidades do BC Trânsito no cumprimento do Decreto nº 
12547/2025, Decreto 12347/2025 e Lei 4.983/2025, na aplicação dos mesmos, aonde o material é imprescindível. 

ESTADO DE SANTA CATARINA

[...]

36.043.246/0001-98
Avenida Marginal Leste, 1450 - Centro - 88.330-116 - Balneário Camboriú/ SC

Data de movimento: 28/01/2026 219275Sequência:
Sequência estornada:

Valores em R$

Número:

Unidade gestora:

Orgão orçam.:

Importa este movimento o valor de:

Valor: 2.350,00

8049

dois mil e trezentos e cinquenta reais

Un. orçam.:

Despesa:

Fonte recurso: Id-Uso: 1.501.0000

17 - Autarquia Municipal de Trânsito

36001 - Autarquia Municipal de Trânsito - BC Trânsito

36000 - Autarquia Municipal de Trânsito - BC Trânsito

772 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

[...]

Contratação, por meio de Compra Dispensável, de Material Gráfico, Blocos de 

Auto de Infração de Trânsito, conforme documento em apenso a esta solicitação de 

Acordo com a Lei 14.133/2021, e Decretos Municipais. 

Contratado: GRAFICA TELLES LTDA. 

CNPJ: 76.597.061/0001-40. 

Prazo: Imediato. 

Preço global: R$ 2.350,00 (dois mil e trezentos e cinquenta reais). 

Pagamento: Conforme termo de referência. 

Embasamento Legal: Art. 75, II, da Lei 14.133/2021. 

Anexos: Solicitação, bloqueio orçamentário, termo de referência, orçamentos, certidões 

negativas de débitos e demais documentos pertinentes.